事 務 連 絡

令和７年３月 25 日

（別記） 殿

独立行政法人医薬品医療機器総合機構

信 頼 性 保 証 第 一 部

信 頼 性 保 証 第 二 部

（ 公 印 省 略 ）

令和７年度治験エコシステム導入推進事業公募説明会の開催について

平素より、独立行政法人医薬品医療機器総合機構（以下「機構」という。）信頼性保証第一

部及び第二部（以下「信頼性保証部」という。）が実施する適合性書面調査、ＧＬＰ調査、Ｇ

ＣＰ実地調査及びＧＰＳＰ実地調査にご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

機構は、医療機関における負担の実態調査及び治験エコシステム（国内治験を効率的に実

施し、国民にいち早く治療薬を届けるため、製薬企業、医療機関、規制当局、被験者等あら

ゆるステークホルダーが協力して効率的に治験を行うための仕組み）の導入を行うことを目

的として治験エコシステム導入推進事業を令和６年度より実施しています。

機構は、引き続き、令和７年度治験エコシステム導入推進事業（以下「本事業」という。）

を実施する予定としており、令和７年４月初旬に、事業実施機関の公募を開始する予定で準

備を進めています。

つきましては、下記のとおり、本事業への参加を検討いただいている医療機関、法人及び

その他本事業に関心のある方を対象とした公募に関する説明会を開催いたします。貴会会員

の皆様に対しご周知いただきますよう宜しくお願い申し上げます。

記

【開 催 方 法】オンライン開催、参加費無料

【開 催 日 時】令和７年４月 10日（木） 16:00～17:00  ※15:30から接続可能

【対 象 者】本事業への参加を検討される医療機関及び法人、その他本事業に関心のある

方

【申込み方法】以下の機構ホームページ記載の登録フォームにて４月９日（水）までにお申

し込みください。

    ＜URL＞ https://www.pmda.go.jp/review-services/symposia/0179.html

【問 合 せ 先】独立行政法人医薬品医療機器総合機構 信頼性保証第一部

     治験エコシステム導入推進事業事務局

pmda-compliance●pmda.go.jp

※ 迷惑メール対策のため、送信の際は●を半角のアットマークに置き換えて

https://www.pmda.go.jp/review-services/symposia/0179.html

ください。

【留 意 事 項】

 本説明会への参加は任意であり、当日説明資料は後日ホームページに公開します。

参加できない場合は当日説明資料をご参照ください。

 本説明会は、本事業及び応募に必要な事項についてご理解いただくために開催す

るものであるため、それ以外の目的での参加はご遠慮ください。なお、当日は質問

を受け付ける予定です。

 メールアドレスのドメイン名等にお間違いがないかご確認のうえ、お申込みくだ

さい。

 登録時に簡単なアンケートがありますので、ご協力をお願いします。登録後、当日

の接続方法に関するメールが自動送信されますが、登録内容に不備がある場合は、

自動送信されません。数時間経過しても上記のメールを受信できない場合は、メー

ルアドレスに不備がある可能性がありますので、機構信頼性保証第一部までお問

合せください。

 フリーメールアドレス等、所属機関のメールアドレス以外でのお申込みはできま

せん。

 説明会当日、回線等の不具合により急遽、中断又は中止する可能性があります。万

が一、当日映像を配信できなかった場合でも再度動画等の公開は実施しません。ホ

ームページ公開資料をご確認ください。

 参加者の環境の都合で接続できなかった場合の機構へのお問合せはご遠慮くださ

い。当日都合が悪くなった等で欠席される場合、機構にご連絡いただく必要はござ

いません。

 当日説明資料をインターネットや学会等で引用することはご遠慮ください。

以上

（別記）

日本医学会会長

公益社団法人日本医師会会長

公益社団法人日本歯科医師会会長

公益社団法人日本薬剤師会会長

一般社団法人日本病院薬剤師会会長

公益社団法人日本看護協会会長

一般社団法人日本病院会会長

一般社団法人 ARO協議会理事長